## ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

# АМВРОСИЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

## 28 заседание 1 созыва

#### РЕШЕНИЕ

«05» июня 2024 г.

г. Амвросиевка

№ 104

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ АМВРОСИЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ ОТ 13.12.2023 № 45 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ВОЗМЕЩЕНИЯ РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ С ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ДЕПУТАТСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ДЕПУТАТАМ АМВРОСИЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ ПОЛНОМОЧИЯ НА НЕПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ»

Требованием Амвросиевской межрайонной соответствии c прокуратуры Донецкой Народной Республики от 21.05.2024 № 86-03-24/476 «Об изменении нормативного правового акта с целью исключения выявленных коррупциогенных факторов», руководствуясь частью 5.1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 3 статьи 3 Закона Донецкой Народной Республики от 06.10.2023 № 11-РЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного местного органа самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления», Уставом муниципального образования Амвросиевский муниципальный округ Донецкой Народной Республики, принятым решением Амвросиевского муниципального совета Донецкой Народной Республики от 25.10.2023 № 20 образования «O принятии Устава муниципального Амвросиевский муниципальный округ Донецкой Народной Республики», Регламентом Амвросиевского муниципального совета Донецкой Народной Республики первого созыва, утвержденным решением Амвросиевского муниципального совета Донецкой Народной Республики от 13.03.2024 № 82 «Об утверждении Регламента Амвросиевского муниципального совета Донецкой Народной Республики первого созыва», Амвросиевский муниципальный совет Донецкой Народной Республики первого созыва

### РЕШИЛ:

- 1. Внести в Положение о порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Амвросиевского муниципального совета Донецкой Народной Республики, осуществляющим полномочия на непостоянной основе, утвержденное решением Амвросиевского муниципального совета Донецкой Народной Республики от 13.12.2023 № 45 «Об утверждении Положения о порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Амвросиевского муниципального совета Донецкой Народной Республики, осуществляющим полномочия на непостоянной основе» (далее Положение), следующие изменения:
  - 1.1. Пункт 4.1. Положения изложить в следующей редакции:
- «4.1. Возмещению подлежат фактически произведенные расходы депутата, связанные с осуществлением депутатской деятельности, в том числе:
- а) расходы на оплату услуг связи (местная проводная телефонная связь, мобильная связь, услуги информационно-телекоммуникационной сети Интернет), в размере не более 500 (пятьсот) рублей в месяц;
- б) расходы на приобретение канцелярских товаров и на почтовые услуги;
- в) транспортные расходы, включая расходы на оплату проезда в общественном транспорте (кроме такси) и расходы, связанные с использованием личного транспорта (затраты на горюче-смазочные материалы) в пределах Амвросиевского муниципального округа Донецкой Народной Республики.

Возмещение расходов, связанных с осуществлением депутатом своей депутатской деятельности, производится в следующих случаях:

- участия в заседаниях Амвросиевского муниципального совета;
- участия в депутатских комитетах;
- выполнения поручений Амвросиевского муниципального совета.».
- 1.2. Пункт 5.5. будет изложен в следующей редакции:
- «5.5. Основаниями для отказа в возмещении расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, являются:
  - а) не представление финансового отчета;
- б) не представление (или представление не в полном объеме) отчетных документов, указанных в приложении № 3 к настоящему Положению;
- в) представление отчетных документов на возмещение расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, позже установленных п. 5.1 настоящего Положения сроков;

г) представление отчетных документов на возмещение расходов, не связанных с депутатской деятельностью.

Депутату, не принимавшему участие в работе Амвросиевского муниципального совета, заседании постоянного депутатского комитета без уважительных причин, расходы не возмещаются. К уважительным причинам относятся: командировка; болезнь; учеба; отпуск с выездом за пределы Амвросиевского муниципального округа; сдача крови, в том числе с медицинского обследования; нахождение СИЗО; проведением чрезвычайные ситуации и обстоятельства непреодолимой силы; присмотр за период госпитализации мужа/жены. Для подтверждения отсутствия ПО уважительной причине депутатом представляются Амвросиевского Председателю муниципального совета официальные документы подтверждающие уважительные причины в соответствии с законодательством Российской Федерации.».

- 2. Настоящее решение опубликовать в сетевом издании Государственная информационная система нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики gisnpa-dnr.ru.
- 3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального образования Амвросиевского муниципального округа

Донецкой Народной Республики

И.В. Лызов

Председатель

Амвросиевского муниципального

совета Донецкой Народной

первого созыва

А.А. Шульга